

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1. 事業内容の概要

当社グループ（当社及び当社の関係会社）は、当社（株式会社IDOM）及び子会社15社（2025年8月31日現在）により構成されており、一般消費者への小売を主要な販路として、中古車販売事業及びこれらに付帯する事業を主たる業務としております。なお、中古車販売事業においては、新車販売も行っております。

当社グループの事業内容及び当社と関係会社の当該事業に係る位置付けは次のとおりであります。

(1) 日本

連結財務諸表提出会社（株式会社IDOM）は、中古車販売事業及びこれらに付帯する事業を行っております。

東京マイカー販売株式会社（連結子会社）は、中古車の売買を行っております。

株式会社IDOM CaaS Technology（連結子会社）は、自動車のリース及びレンタル事業を行っております。

株式会社IDOMビジネスサポート（連結子会社）は、事務処理等の業務の受託を行っております。

株式会社IDOM Digital Drive（連結子会社）は、ソフトウェア等の開発を行っております。

(2) その他

Gulliver USA, Inc.（連結子会社）及びGulliver EAST, Inc.（連結子会社）は、米国国内における中古車の売買を行っております。

２．主要な経営指標等の推移

（１）連結経営指標等

回次	第27期	第28期	第29期	第30期	第31期
決算年月	2021年 2 月	2022年 2 月	2023年 2 月	2024年 2 月	2025年 2 月
売上高 (百万円)	380,564	459,532	416,514	419,852	496,678
経常利益 (百万円)	9,642	17,561	18,146	15,826	19,115
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	1,484	10,794	14,205	11,442	13,447
包括利益 (百万円)	3,021	11,481	14,576	11,452	13,523
純資産額 (百万円)	45,015	55,709	62,702	69,930	80,832
総資産額 (百万円)	177,222	189,766	173,293	184,031	220,041
1株当たり純資産額 (円)	438.18	537.97	618.34	687.34	791.01
1株当たり当期純利益 (円)	14.77	107.51	141.48	113.96	133.93
潜在株式調整後1株 当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	24.8	28.5	35.8	37.5	36.1
自己資本利益率 (%)	3.4	22.0	24.5	17.5	18.1
株価収益率 (倍)	41.9	6.1	6.0	7.9	8.3
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	19,508	8,276	2,275	9,648	△20,036
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△1,373	△4,500	△166	△8,367	△8,762
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△12,495	△1,332	△10,634	△8,230	13,634
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	43,179	45,670	37,473	30,548	15,416
従業員数 (人)	4,629	4,347	3,132	3,508	4,023
(外、臨時雇用者数)	(554)	(803)	(1,695)	(1,827)	(1,728)

- (注) １．潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、第27期、第28期及び第30期は潜在株式が存在しないため、第29期及び第31期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- ２．「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第29期の期首から適用しており、第29期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第27期	第28期	第29期	第30期	第31期
決算年月	2021年 2 月	2022年 2 月	2023年 2 月	2024年 2 月	2025年 2 月
売上高 (百万円)	275, 710	306, 733	366, 069	413, 206	486, 843
経常利益 (百万円)	7, 642	11, 573	15, 998	16, 404	19, 374
当期純利益又は 当期純損失 (△) (百万円)	△2, 081	6, 553	20, 020	11, 864	13, 945
資本金 (百万円)	4, 157	4, 157	4, 157	4, 157	4, 157
発行済株式総数 (株)	106, 888, 000	106, 888, 000	106, 888, 000	106, 888, 000	106, 888, 000
純資産額 (百万円)	41, 025	46, 816	59, 836	67, 476	77, 495
総資産額 (百万円)	147, 897	156, 964	173, 787	181, 492	214, 062
1株当たり純資産額 (円)	408. 59	466. 26	594. 48	671. 93	771. 67
1株当たり配当額 (内 1株当たり中間配当 額) (円)	10. 60 (5. 30)	4. 60 (2. 30)	42. 50 (16. 20)	34. 19 (14. 41)	40. 18 (19. 38)
1株当たり当期純利益又 は 1株当たり当期純損失 (△) (円)	△20. 70	65. 27	199. 39	118. 17	138. 89
潜在株式調整後 1株 当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	27. 7	29. 8	34. 3	37. 2	36. 2
自己資本利益率 (%)	—	14. 9	37. 6	18. 7	19. 2
株価収益率 (倍)	—	10. 1	4. 2	7. 6	7. 9
配当性向 (%)	—	7. 0	21. 3	28. 9	28. 9
従業員数 (外、臨時雇用者数) (人)	3, 318 (430)	3, 072 (653)	2, 968 (1, 615)	3, 350 (1, 734)	3, 812 (1, 597)
株主総利回り (%)	123. 0	131. 3	176. 7	194. 9	241. 8
(比較指標：配当込み TOPIX) (%)	(126. 4)	(130. 7)	(141. 8)	(195. 1)	(200. 2)
最高株価 (円)	698	1, 090	933	1, 000	1, 487
最低株価 (円)	309	575	557	686	891

- (注) 1. 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益については、第28期及び第30期は潜在株式が存在しないため、第29期及び第31期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。第27期は 1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 第27期の自己資本利益率、株価収益率及び配当性向については、当期純損失を計上しているため記載しておりません。
3. 最高株価及び最低株価は、2022年 4 月 4 日より東京証券取引所（プライム市場）におけるものであり、それ以前は東京証券取引所（市場第一部）におけるものであります。
4. 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年 3 月31日）等を第29期の期首から適用しており、第29期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。